АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
"ГОРОД МАХАЧКАЛА"

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГИМНАЗИЯ № 13»

367000, Республика Дагестан, г.Махачкала, ул. Абубакарова, д.8, тел.(8722) 67-29-85, E-mail: schooI_13_mchk@mail.ru
ОГРН 1060562005680, ИНН 05620062950, КПП 57201001, ОКПО 40757339 https://gim nl3-m axachkaIa-r82.gosweb.gosuslugi.ru/

З У  2023г.
№

Приказ Ж

Об организации деятельности психолого -  педагогических классов

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании»,
приказом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012 №413 «Об утверждении феде
рального государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (в ре
дакции приказа Министерства образования и науки РФ от 29.12.2014г. №1645, от 31.12.2015г.
№1578, 29.06.2017г. №613), приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 №115 «Об
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основ
ным общеобразовательным программам -  образовательным программам начального общего и
среднего общего образования», Примерной основной образовательной программой среднего
общего образования (одобрена решением Федерального учебно-методического объединения по
общему образованию(протокол от 28.06.2016г. №2/16-з), Постановлением Главного Государ
ственного санитарного врача РФ « Об утверждении САНПИН 2.4.3648-20 «Санитар
но-эпидемиологические требования к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоров
ления детей и молодежи» от 28.09.2020г. №28, письмом Министерства просвещения Российской
Федерации от 30.03.2021 года «О направлении методических рекомендаций» (вместе с
«Методическими рекомендациями для общеобразовательных организаций по открытию классов
Психолого-педагогической направленности в рамках различных профилей при реализации об
разовательных программ среднего общего образования»), на основании Концепции про
фильных психолого-педагогических классов ФГАОУ ДПО «Академия реализации государ
ственной политики и профессионального развития работников образования Министерства про
свещения РФ» и в целях повышения престижа профессии учителя, профессионального само
определения обучающихся, популяризации у них педагогической профессии, повышения каче
ства образования обучающихся, ориентированных на будущую профессиональную педагоги
ческую деятельность, а также в целях подготовки, разработки и апробации моделей создания
психолого-педагогических классов, в рамках Концепции подготовки педагогических кадров для
системы образования на период до 2030 г., утвержденной Распоряжением Правительства РФ от
24.06.2022г. №1688-р и реализации Концепции развития образования Республики Дагестан на
период до 2030г., утвержденной Правительством Республики Дагестан от 26.05.2022г. №146, и
решения педагогического совета (протокол № 1 от 31.08.2023 года)

mailto:schooI_13_mchk@mail.ru
https://gimnl3-maxachkaIa-r82.gosweb.gosuslugi.ru/

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать открытие класса психолого-педагогической направленности в рамках
универсального профиля при реализации основной образовательной программы сред
него общего образования с 1 сентября 2023 года.

2. Утвердить «Положение о классах психолого-педагогической направленности МБОУ
«Гимназия №13», руководствуясь письмом Минпросвещения Российской Федерации от
30.03.2021 года «О направлении методических рекомендаций (вместе с «Методиче
скими рекомендациями для общеобразовательных организаций по открытию классов
Психолого- педагогической направленности в рамках различных профилей при реали
зации образовательных программ среднего общего образования»)

3. Утвердить учебный план для 10-11 классов класса психолого-педагогической направ
ленности.

4. Разместить информацию об открытии классов психолого-педагогической направлен
ности на официальном сайте общеобразовательной организации.

Директор